Seat	No:	

No. of Printed Pages: 2

[25/A-7] E+0

SARDAR PATEL UNIVERSITY

B. A. (Third Semester) Examination

Day-Date: Friday, 29-11-2019

Time: 10.00 A. M. to 01.00 P. M.

Course Code: UA03IECO03

Subject / Course Title: Economic of Population-I

Total Marks: 70 18 Q. 1: Discuss the effects of population increase in India. Q. 1: Give the meaning of population education. Explain its field work and 18 importance. 17 Q. 2: Explain in detail the factors affecting death rate. Q. 2: Discuss the limitations of population census, Describe the suggestions to 17 improve it. State the reasons of differences in fertility, discuss the factors affecting fertility. 17 Explain in detail the theory of population of Malthus. Q. 3: 18 Writes Short Notes (Any Two): Q. 4: (1) Density of Population. (2) The reasons of high birth rate. (3) Principles of Demographic Transition. (4) Importance of population census. (የፑዕ)

25/A7 Eta]

SARDAR PATEL UNIVERSITY

B. A. (Third Semester) Examination

Day-Date: Friday, 29-11-2019

Time: 10.00 A. M. to 01.00 P. M.

Course Code: UA03IECO03

Subject / Course Title: Economic of Population-I

ગુજરાતી તરજુમો Total Marks: 70 ભારતમાં વસ્તી વધારાની અસરોની ચર્ચા કરો. પ્ર. 1: 18 અથવા વસ્તી શિક્ષણનો અર્થ આપી, તેનું કાર્યક્ષેત્ર અને મહત્વ સમજાવો. 以. 1: 18 મૃત્યુ દરને અસર કરતા પરિબળો વિસ્તારથી સમજાવો. પ્ર. 2: 17 અથવા વસ્તી ગણતરીની મર્યાદાઓ જણાવી, તેને સુધારવા માટેના સૂચનો જણાવો. પ્ર. 2: 17 પ્રજનનક્ષમતામાં તફાવત માટેના કારણો જણાવી તેને અસર કરતા પરિબળોની ચર્ચા કરો. પ્ર. 3: 17 માલ્થસનો વસ્તીનો સિદ્ધાંત વિગતવાર સમજાવો. 17 પ્ર. 4: ટૂંકનોંધ લખો (ગમે તે બે): 18 (1) વસ્તી ગીચતા. (2) ઉંચા જન્મદરના કારણો. (3) વસ્તી સંક્રાંતિનો સિદ્ધાંત. (4) વસ્તીગણતરીનું મહત્વ.